
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  278 del  25/11/2022 
 

SETTORE: SETTORE III - SERVIZI AL CITTADINO 
 

Servizio: Servizio Turismo-Sport-Associazionismo-Cultura-Scuola 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE PER GIORNATA DI FORMAZIONE AL GRUPPO 

VOLONTARI ADDETTI ALL’APERTURA DEL MUSEO DELLA REPBBLICA DI 

MONTEFIORINO E DELLA RESISTENZA ITALIANA. 
 

 

Il Responsabile del Settore III - Servizi al Cittadino 

 
 

Premesso: 

- che all’interno del complesso architettonico del palazzo municipale è ubicato il Museo della Repubblica di 

Montefiorino e della Resistenza italiana; 

- che con accordo  tra il Comune di Montefiorino nella figura del Sig. PALADINI Maurizio Responsabile del 

Settore 3°, Servizio turismo, sport, associazionismo e cultura   e alcune persone iscritte al Registro dei 

Volontari Singoli del Servizio Civico di Comunità del Comune di Montefiorino è stato stipulato un Progetto di 

volontariato per il servizio civico di comunità; 

- che il progetto prevede l’impiego dei volontari nelle attività di supporto alle funzioni ausiliarie scolastiche ed 

educative ed in particolare: 

 Gestione apertura Museo negli orari indicati dal responsabile; 

 Organizzazione accoglienza gruppi di visitatori ; 

 Gestione posta elettronica e sito del museo; 

 Gestione rilevazione presenze e dati statistici;. 

 

 

Preso atto: 

- della L.R. 3 marzo 2016, n. 3 e ss.mm., avente per oggetto “Memoria del Novecento. Promozione e 

sostegno alle attività di valorizzazione della storia del Novecento in Emilia-Romagna” ed in particolare 

l’articolo 4 e l’articolo 5, comma 3; 

- del Programma degli interventi per il triennio 2019-2021, attuativo della sopra citata L.R. n. 3/2016, 

approvato con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione n. 194 del 29 gennaio 2019 in vigore 

fino all’approvazione del programma successivo; 

- dell'Avviso per il sostegno ad iniziative di valorizzazione e divulgazione della memoria e della storia del 

Novecento promosse da Istituzioni, Fondazioni e Associazioni senza fine di lucro e da Comuni e Unioni di 

Comuni – Anno 2022, in attuazione  della L.R. 3/2016 e ss.mm.ii., approvato dalla G.R. con delibera nr. 724 

del 09.05.2022; 

- del progetto presentato dal Comune di Montefiorino “Le brigate partigiane nella Repubblica di 

Montefiorino”; 

 

Richiamata  la deliberazione della Giunta  Regionale n. 1450 del 29/8/2022, avente ad oggetto “L.R. N. 3/2016 

E SS.MM.II. - APPROVAZIONE GRADUATORIE E QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTI A COMUNI, 

UNIONI DI COMUNI, ISTITUZIONI, FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI A SOSTEGNO DI PROGETTI E 



 

2 di 3 

INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE DELLA STORIA E DELLA MEMORIA DEL NOVECENTO IN 

EMILIA-ROMAGNA” 

 

Considerato: 

- che il progetto presentato dal Comune di Montefiorino risulta ammesso a contributo per € 8.750,00 su una 

spesa prevista di € 25.000 00; 

- che nel programma delle iniziative erano previste iniziative di promozione e di formazione; 

 

Preso atto che  su proposta del direttore del Museo Dott.Matteo Manfredini è stata organizzata una giornata di 

formazione destinata ai ragazzi che effettuano il volontariato presso il Museo della Repubblica di Montefiorino e 

della resistenza italiana e che , oltre alla partecipazione della D.ssa Chiara Asti e del sig.Tincani Roberto, è stato 

richiesto l’intervento della d.ssa Ricci Daniela dell’Istituto Storico della Resistenza di Modena; 

 

Ritenuto doveroso corrispondere alla stessa un piccolo rimborso spese; 

 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2021, con la quale  è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo 

di Gestione ( PEG) 2022 e successive modifiche e integrazioni;  

Visto il T.U.E.L. D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati; 

Visto il decreto sindacale del 13/10/2021, acquisito al protocollo dell’Ente al n.6122, con il 

quale è stata attribuita al sottoscritto, ai sensi dell' art. 27 bis dello Statuto Comunale e  dell' 

art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001,  la 

responsabilità gestionale ed operativa del III Settore e con la firma del presente atto il 

sottoscritto esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla d.ssa Ricci Giulia       

         c.f.  RCCGLI54B61D711Z un rimborso spese di €.50,00 ; 

2. di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile 

del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

3.  di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

 

4. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet comunale del 

presente atto, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” – Provvedimenti - 

Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

  

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 50,00 05011.03.051380161 2022 22915 RICCI GIULIA   

 
 

 



 

3 di 3 

 

Il Responsabile del 

Settore III - Servizi al Cittadino  
 

Maurizio Paladini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


